
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  303  del 02/08/2016

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PAR FAS 2007-2013 LINEA DI AZIONE I.3.1.C – INIZIATIVE ED EVENTI SPORTIVI.  LAVORI DI 
"VALORIZZAZIONE DELLO STADIO COMUNALE T. PATINI. REALIZZAZIONE OPERE DI 
INERBIMENTO  DEL CAMPO IN TERRA BATTUTA". IMPORTO GENERALE € 80.000,00.  
APPROVAZIONE S.A.L. N. 1 E LIQUIDAZIONE CREDITO CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 02/08/2016. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



Oggetto: Par Fas 2007-2013 Linea di Azione I.3.1.c – iniziative ed eventi sportivi.  Lavori di 
“Valorizzazione dello stadio comunale T. Patini. Realizzazione opere di inerbimento  del campo in 
terra battuta”. Importo generale € 80.000,00.  Approvazione S.A.L. n. 1 e liquidazione credito 
Certificato di pagamento n. 1.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, ai 
sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO:  
- che nota prot. RA/154277 del 11/06/2015 l’Ufficio Impiantistica Sportiva del Dipartimento 

Turismo e Cultura della Regione Abruzzo ha comunicato l’ammissione a finanziamento del 
predetto intervento per un importo di € 80.000,00 nell’ambito del PAR FAS 2007-2013 Linea di 
Azione I.3.1.c – iniziative ed eventi sportivi; 

- che con deliberazione n. 210 del 22/10/2015 la Giunta Comunale, con riferimento a quanto 
sopra, ha approvato il progetto esecutivo aggiornato delle opere di “Valorizzazione dello stadio 
comunale T. Patini. Realizzazione opere di inerbimento  del campo in terra battuta”; 

- che in data 30/12/2015 è stata sottoscritta con la Regione Abruzzo – Dipartimento Trasporti, 
Turismo e Cultura, Ufficio Impiantistica Sportiva, la convenzione disciplinante le modalità di 
erogazione del finanziamento concesso; 

- che, aseguito di esperimento di gara d’appalto, la realizzazione delle opere è stata affidata alla 
ditta “Az. Agr. Evergreen” avente sede in castel di Sangro per un importo netto di €  45.219,61 
di cui €  43.859,61 per lavori ed € 1.360,00 quali oneri per la sicurezza; 

- che con l’impresa è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. Rep. 1578 del 08/04/2016 
registrato a Castel di Sangro il 10/04/2016 al n. 519 Serie IT; 

- che la direzione lavori viene espletata dal sottoscritto in qualità di responsabile del Settore 
OO.PP. del Comune di Castel di sangro;  

 
VISTA la seguente documentazione contabile redatta in data 14/07/2016: 
- libretto delle misure n. 1 
- sommario del registro di contabilità 
- registro di contabilità 
- stato d’avanzamento lavori n. 1;  
 
VISTO il certificato di pagamento n. 1 di netti € 30.700,00 emesso in data 28/07/2016;  
 
DATO ATTO che la ditta appaltatrice ha regolarmente sottoscritto la predetta documentazione 
contabile;  
 
VISTA la fattura n. 5/PA del 29/07/2016, in atti al prot. 10460 del 02/08/2016, emessa dalla ditta 
appaltatrice nell’importo complessivo di € 33.770,00 (netti € 30.700,00 oltre Iva 10%);  
 
DATO ATTO che la Regione Abruzzo, quale Ente finanziatore dell’opera, ha erogato, a valere sul 
contributo assegnato, un primo acconto di € 40.000,00;  
 
DATO ATTO che come da Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_3081047, valido fino 
al 30/08/2016, la ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti di INPS ed INAIL;  
 
DATO ATTO altresì  si è proceduto ed effettuare le verifiche di cui all’art. 48bis del D.P.R. n. 602/73  
con esito favorevole (soggetto non inadempiente) giusto Identificativo Univoco Richiesta n. 
201600001085139 del 02/08/2016 rilasciato da Equitalia Servizi Spa;  
 
 



RITENUTO pertanto provvedere alla approvazione dello stato d’avanzamento lavori ed alla 
liquidazione  del credito derivante dal certificato di pagamento n. 1;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1) Di approvare, con riferimento a quanto in premessa, il primo Stato d’Avanzamento Lavori ed il 

Certificato di Pagamento n. 1 di netti € 30.700,00.  
 
2) Di liquidare in favore della ditta Az. Agr. Evergreen di Gasbarro Pasquale avente sede in 

Castel di Sangro (AQ) – P.Iva 01277720668, la fattura n. 5/PA del 29/07/2016 di € 33.770,00 
quale credito derivante dal Certificato di pagamento di cui al precedente punto 1).  

 
3) Di imputare la spesa al cap. 20216/0 “Ristrutturazione impianti sportivi” del corrente bilancio.  
 
4) Di dare atto che l’opera è finanziata dalla Regione Abruzzo nell’ambito del PAR FAS 2007-

2013 Linea di Azione I.3.1.c – iniziative ed eventi sportivi giusta convenzione sottoscritta in 
data 30/12/2015. 

 
5) Di dare atto che all’opera in oggetto risultano attribuiti i seguenti codici: CUP 

F71E15000270002 e CIG 6452935A69. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



Castel di Sangro, lì 03/08/2016

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Fortunato LOCCI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 03/08/2016


